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imod der, naar vi fik en Frihavn, vilde 
være Udsigt til, at losse noget af Ladningen 
i Kjøbenhavn, gaa igennem Oresund og op 
til» de ostersoiske Havne Hvis nu disse 
Tietgens Forudsigelser gaa i Opfyldelse, 
hvis der kommer en større Fart gennem 
Oresundet med større Skibe, er der Udsigt 
til, at dette private Skibsværft vil saa en 
større Anledning til at bruge fin Dok. 
Nu vide vi Bønder, at dersom vi skulle 
have en Lade, naar deri, vi har. ikke duer, 
da er det meget behageligt at faa andre 
Folk til at bygge en saadan Lade for os. 
Og naar Burmeister og Wain skal bygge en 
Dok, er det rart, at faa den danske Stats- 
kasse til at give Bidrag dertil, ifær naar 
Tietgen eller dette Selskab ikke bygger saa 
stort, som projekteret, undtagen naar de faa 
Tilskud Jeg maa nemlig oplyse det høje 
Ting om, at Burmeister og Wain vilde 
bygge en Dok, fordi de ere ved at bygge et 
Skib til den russiske Kejser, og dette Skib 
kan akkurat gaa ud af Dokken, naar det er 
fuldstændig tomt. Det vil sige, at Dokken 
ikke bliver større end, at disse Skibe, som 
herefter komme til at anløbe Kjøbenhavn, 
ikke kunne gaa ind i den. Den er altsaa 
for lille, og det var da rart at faa den 
noget større, saa at Burmeister og Wain 
kunde faa disse store Skibe at reparere, i 
Scerdeleshea naar den danske Statskasse 
kunde bidrage til, at Dokken blev større. 
Jeg siger nu, at dersom vi antage, at det 
virkelige orhold bliver det, at der bliver 
Trang ti at benytte en saadan Dok, ere vi 
da fra Statens Side tjente med at forstyrre 
dette Forhold, saa at private Skibe ikke 
kunne komme i-Dokken, fordi den danske 
Marine vil benytte den. Forholdet bliver 
da saaledes, at vi her i Danmark have et 
stort Skibsværksted, som paa mange Maader 
direkte og indirekte gavner den danske Na- 
non; men naar den danske Marine er i 
Kompagniskab med dette private Selskab om 
denne Dok, vil den ikke kunne opfylde de 
Fordringer, der stilles til den, og Skibene 
ville da gaa til Gøteborg eller Malmø, eller 
til andre større Dokken Følgen deraf e r ,  
at vi derved skade den danske Nationsf 
Interesser. Jeg siger derfor, naar vi se 
Sagen fra denne Side, forekommer det mig, 
at det er meget ufornuftigt at gaa i Kom- 
pagni. Hvor mange Gange have vi ikke 
siddet iFinansudvalget og have sagt til den 
forrige Jndenrigsministen som nu er Mini- 
ster for offentlige Arbejder, at vi kunne ikke 
have det- private Kompagniskah det kan 
Staten ikke være tjent med; den staar sig 
bedst ved at staa paa sine egne Ben. Saa 
er det-dog ganske inærkværigt, at vi her 

stulle gaa ind paa dette Forlangende under 
saadanne Forhold, at vi aldrig have fet 
Kontrakten 홢- de errer have haft et saa- 
dant Jag, at de a drig have fet Kontrakten 
mellem den danske Stat paa den ene Side 
og det private Aktieselskab paa den anden 
Side (Modsigelse). Den ærede Ordforer 
læste op Udkastet til Kontrakten, men selve 
Kontrakten have vi jo aldeles ikke faaet at 
se (Modsigelse) nej ganske vist ikke, for de 

errer havde et saadant Fag, at Kontrakten 
ikke en Gang foreligger, den eksisterer ikke, 
altsaa vi vide ikke, hvad Enden kan blive 
( S t e m m e r :  Den vil jo blive som Ud- 
kastet!). Nej, det vide vi ikke; dette Udkast 
er ikke underskrevet af det private Aktieselskab 
Burmeister og Wain paa den ene Side og 
Staten paa den anden Side, der er kun 
leveret os et Udkast, og jeg ved ikke, at der 
er noget underskrevet (Modsigelse)... den 
ærede Ordforer læste-op af dette her, maa 
jeg spørge den ærede Ordforer om han be- 
nægter, at han læste op heraf for For- 
samlingen ? (Or d fo r e r e n [Neergaard]: 
Jo, det har jeg »gjort!). Altsaa, 
det staar fast; jeg har fulgt 
denne Sag lige saa godt som den ærede 
Ordfører. Jeg ved nok, at jeg er i Mindre- 
tallet her, og at derfor det vil blive vedtaget, 
som Flertallet vil, og det bliver jo nu frem- 
stillet paa sin Maade fra de» forbundne 
Magters Side, men De Herrer skulle dog 
faa lidt at høre fra den anden Side. Den 
ærede Ordfører læste op 1ste Paragraf af 
dette Udkast, som ikke er Kontrakt endnu, men 
nu stulle De Herrer høre§ 2, som den ærede 
Ordfører ikke -oplæste; i den staar dette: 
»Forsømmer et Skib sin Tur ved ikke at 
være til Stede i Bassinet ved Refshaleøen, 
fortaber det sin Ret til Optagelse i 
Dokken og maa gøre Anmeldelse paa ny og . 
begynde forfra« Synes De nu virkelig, at 
det er værdigt for den danske Stat, saaledes 
at aa i Kompagni med et privat Aktie- 
sel ab, naar Skibene saa kunne være ud- 
satte for ikke at komme med alligevel. Det- 
forekommer mig dog virkelig ikke, at det 
er heldigt, praktisk og fornuftigt fra den 
danske Stats  Side. Nej, det skal staa fast, 
at De Herrer havde et saadant Jag med at 
komme til at give denne militære Bevillin 홢- 
for det er udelukkende en militær Bevi ing, 
hvad jeg senere skal komme til 홢 inden de 
have faaet nogen. virkelig Oplysning om, 
hvorledes denne Kontrakt var 홢- ja de have 
jo kun liggende et Udkast dertil; men Kon- 
trakt have de endnu ikke; jeg har spurgt og 
flere har spurgt efter den, men have aldrig 
nogen Sinde fet den, men de fortælle, at den 
kan ikke vedtages, førend det er afstemt i 


